Ad rationem vltimo loco adiectam respondeo, adultorum, ac paruulorum non per omnia currere similitudinem. Quæ in eo quidem par est, quòd sicut paruuli sine sacramento baptismi non saluantur, ita nec adulti sine baptismi saltem desiderio: at iustificatio, siue remissio peccatorum, non æquè obuenit paruulis

uulis atque adultis, vt sæpe iam diximus.

Nunc verò ea sunt argumenta refutāda, quæ contra primam, & secundā conclusionē conformauimus, scilicet, vt ostenderemus sine fide Christi, imò sine fide Dei posse hominem iustificari.

Et quidem cū di. Tho. primū auctoritas nobis opponitur, id nos statuimus di. Thomæ commentum hoc nouū, assignari nec debere, nec posse sententiā, qui contrariam multis locis apertissimè docuit, vt. 12. q. 113. ar. 4. 22. q. 10. ar. 4. ad. 3. ad Rom. 10. lect. 3. ad Heb. 10. lect. 4. & 2. lecti. 2. quo postremo loco Caietanus nobiscum sentit, & in commentariis super epistolam ad Rom. c. 3. Ne quis eum existimet in hac re aut à di. Tho. aut à veritate potius catholica dissidere.

Igitur illa opinio di. Tho. quā. 12. q. 89. tenet, probabilis quidem est, adultum enim cum solo posse originali decedere communi fidelium sensui videtur aduersum, limbum namque puerorum admittimus, non adultorum. Sed non est tamen vsque adeò certa, vt nō sit in procliui eam infirmare, cū aduersum certam firmamq; veritatem adducitur.

Deinde argumentum quo di. Tho. vtitur illa opinione suadenda consentaneum, & congruum est, non demonstratiuum, congruentia verò argumenta, si ad viuū reserētur, sæpe reperientur infirma. Quare nec di. Tho. accipit illud antecedēs tanquā firmū, scilicet, faciēti quod in se est pro nature viribus, Deū in eo-

D iiij eodē

SECUNDA PARS

dem illico momento conferre gratiam gratum facientem, per quam homo iustificatur. Posset enim Duran. verisimiliter dici. 4. d. 4. q. 7. non oportere statim, ut puer rationis naturalis dictamen sequitur per gratiam Dei iustificari, sed sat esse si proximè, vel etiam post aliquam moram temporis secundum diuinæ providentiæ moderationem iustificetur, quo quidem interuallo egregiè poterit de rebus supernaturalibus erudiri easq; tenere per fidem. Ad hæc, quod paulò ante dicebamus, nec resumere modò piget. Sicut ad iustificationem voluntas boni naturalis non sufficit, ob id namque auxilio speciali indiget, ita quoque cognitio veri naturalis non est idonea.

Nempe inter actus volütatis, & intellectus proportio est, quoniam enim voluntas non fertur in incognitum, ut eliciat actum naturalem cognitio naturalis antecedit, ut autem actionem habeat supernaturalem, requiritur ante notitiam supernaturalis, quod di. Tho. 3. contra gen. c. 152. disertissimè tradit. Non igitur di. Tho. secum ipse pugnans gratiam solùm requirit ad mouendum affectum in iustificatione impij, verum etiam ad mouendum intellectum: quare in hunc sensum facienti quod in se est, per naturæ duntaxat vires, Deus nõ denegat gratiam, quia præstò adest gratuitum Dei auxilium mouentis hominem, & ad cognoscendum, & ad amandum finem supernaturalè.